---

<sup>57</sup> Rg. 7-14: quia, ut Averroes in commento VIII *Physicorum* prosequitur, si aliquod agens voluntarium vult aliquid facere post et non prius, ad minus oportet quod imaginetur tempus, quod est numerus motus. Et ideo concludit impossibile esse quod, ex voluntate immobili et aeterna, proveniat effectus novus, nisi praesupposito motu. Et quia haec videtur esse efficacior ratio qua utuntur ad probandum aeternitatem mundi, diligenter et huius rationis solutio attendenda.

<sup>58</sup> Rg. 15-17: Considerandum est igitur aliter loquendum esse de agente quod producit aliquid in tempore, atque aliter de agente quod producit tempus simul cum re quae in tempore producitur.

4.5 *Het eerste gedeelte van de solutio (de agente quod producit aliquid in tempore) (pp. 75, 17-76, 25)*

Voor de productie van iets in en binnen de tijd wordt een verhouding tot de tijd vereist. Het gaat dan om een verhouding tot de tijd van alleen datgene wat gemaakt wordt, maar het kan ook gaan om een verhouding tot de tijd van tevens de maker zelf.<sup>59</sup> Wat dit laatste betreft is een handeling in de tijd niet alleen betrokken op datgene wat bewerkt wordt maar ook op de bewerker. Iets is immers in de tijd in zoverre het in beweging is. Wanneer nu een verandering zowel aanwezig is aan de kant van wat gemaakt wordt als aan de kant van de maker, dan is de handeling volgens maaksel en maker in de tijd. Bijvoorbeeld: iemand die bevangen is door kou vormt zich op een wel bepaald moment de gedachte om zich te warmen, zo dat hij een vuur ontsteekt om de kou te verdrijven.<sup>60</sup>

Maar deze tweevoudige verhouding tot de tijd komt niet altijd en als enige voor. Er is immers 'iets' waarvan de substantie niet in de tijd is, 'iets' wat niet veranderlijk noch bewogen is, maar waarvan de operatie en werkzaamheid naar buiten toe in en binnen de tijd werkt. Zo'n agens brengt zonder enige eigen verandering een effect voort binnen de tijd dat er tevoren niet was. Aldus kan God ook iets voortbrengen in de tijd dat nieuw en aangevangen is en tevoren niet bestond. God opereert hierbij volgens een wel bepaalde verhouding van dit nieuwe effect tot de gegeven tijd. Zo gebeurt het bij alle wonderbaarlijke effecten die onmiddellijk van God komen.<sup>61</sup>

<sup>59</sup> Rg. 17-20: Cum enim aliquid in tempore producitur, oportet accipere aliquam proportionem ad tempus, vel solum eius quod producitur, vel etiam producentis ipsius.

<sup>60</sup> Rg. 20-26: quandoque enim actio est in tempore, non solum ex parte eius quod agitur, sed etiam ex parte agentis; in tempore enim est aliquid secundum quod est in motu, cuius numerus tempus est. Quando igitur aliqua mutatio invenitur ex parte eius quod agitur et ex parte agentis, tunc actio secundum utrumque est in tempore; puta cum aliquis alteratus a frigore, de novo sibi venit in mentem ut ignem accendat ad frigus pellendum.

<sup>61</sup> P. 75, 26-76, 8: Hoc autem non semper contingit: est enim aliquid cuius substantia non est in tempore, sed operatio in tempore est (...). Huiusmodi ergo agens, absque aliqua sui mutatione, effectum producit in tempore, qui

Ook al is Gods zijn, dat identiek is met zijn kennen, eeuwig en onbewogen, toch kan hij door zijn kennen een nieuw en aangevangen effect binnen de tijd voortbrengen. In vergelijking met de mens is dit enigszins (aliquaalter) duidelijk te maken. Iemand kan namelijk, terwijl zijn wil onbewogen blijft, de uitvoering van zijn werk in de toekomst uitstellen, zodat hij dat werk op een wel bepaalde tijd zal doen.<sup>62</sup>

Maar zo dikwijls dit voorkomt, d.w.z. elke keer als de zelf onbewogen wil het besluit neemt om iets te zullen doen, moet toch een andere beweging vooraf bedacht worden op grond waarvan iets op passende wijze beter later dan eerder gemaakt kon worden. In ieder geval moet het verloop van de tijd zelf bedacht worden, die zonder beweging niet gedacht kan worden.<sup>63</sup>

Thomas accepteert deze lichte opwerping (*sed si tu dicas*), want hij zegt dat deze opmerking, die nader ingaat op de overeenkomst tussen God en mens, waar is met betrekking tot de particuliere effecten die God als nieuwe en aangevangen effecten binnen de tijd bewerkstelligt. Evenals de menselijke geest en wil veronderstelt ook de goddelijke wil de tijd als reeds en vooraf bestaand aan dat wat in de tijd bewerkstelligd wordt. Zo heeft God de opstanding van Lazarus op de vierde

*prius non fuerat. Et sic etiam Deus aliquid potest producere in tempore de novo, quod prius non fuerat, secundum certam proportionem huius effectus ad hoc tempus, sicut contingit in omnibus miraculosis effectibus qui fiunt immediate a Deo.*

<sup>62</sup> P. 76, 8-17: *Nec obstat quod dicitur quod producit per suum esse, quia suum esse est suum intelligere; et, sicut suum esse est unum, intelligit tamen multa, et propter hoc potest multa producere, quamvis eius intelligere unum et simplex remaneat, ita, quamvis sit suum esse aeternum et immobile, potest tamen intelligere aliquid esse temporale et mobile, et ideo, etsi suum intelligere sit sempiternum, per ipsum tamen producere potest effectum novum in tempore. Cuius indicium aliquaalter in nobis apparet: potest enim homo, voluntate immobili permanente, opus suum in futurum differre, ut faciat illud determinato tempore.*

<sup>63</sup> Rg. 18-22: *Sed si tu dicas quod, quotiens hoc contingit, oportet praeintelligere alium motum ex quo contingat quod aliquid prius non fuerit conveniens fieri, postmodum indicatur ut conveniens ad fiendum, ad minus ipsum temporis decursum qui sine motu intelligi non potest.*